
 

 

CONSULTAZIONE PRELIMINARE DI MERCATO (ex art. 77 D.Lgs 36/2023) 
 

Per la verifica di infungibilità/esclusività propedeutica all’acquisizione di servizi 
con procedura negoziata senza pubblicazione di un bando (ex art. 76 D.Lgs 

36/2023). 
 

 
OGGETTO: Consultazione preliminare di mercato per il servizio di sviluppo software 
sull’infrastruttura ADT-PortaleSanitario per l’adeguamento degli standard di trasmissione 
dei nuovi flussi per gli Ospedali di Comunità (OdC). 

 
L’ASST di Mantova intende procedere all’affidamento del servizio di sviluppo software 
sull’infrastruttura ADT-PortaleSanitario per l’adeguamento degli standard di trasmissione dei 
nuovi flussi per gli Ospedali di Comunità (OdC). 
 
Motivazione della pubblicazione del presente avviso:  
Questa Azienda intende avviare una consultazione di mercato finalizzata alla verifica 
dell’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi di esclusiva 
proprietà intellettuale ed infungibilità tecnica di quanto indicato in oggetto, ai sensi dell’art. 76, 
comma 2, lett. b), del D.Lgs. 36/2023, volta inoltre a conoscere altri Operatori Economici oltre al 
Produttore/Distributori in via esclusiva, in grado di offrire un servizio rispondente al fabbisogno 
dell’Azienda richiesto specificato ovvero di suggerire e dimostrare la praticabilità di soluzioni 
alternative, la relativa congruità del costo stimato e di conseguenza, individuare la procedura 
più idonea al relativo affidamento.  
Gli operatori economici dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse, 
corredata di tutta la documentazione ritenuta opportuna (relazioni, schede tecniche, 
certificazioni di conformità, esperienze d'uso, dati della letteratura scientifica, etc,) 
secondo le modalità previste dal presente avviso.  
 

Si invitano gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti, a presentare la 
propria manifestazione di interesse a partecipare alla presente procedura. 

1. DESCRIZIONE GENERALE 

L’ASST di Mantova ha individuato la Ditta Data Processing S.p.A. con sede legale in Via Via della 
Liberazione, 15 – 40128. Bologna, come unico fornitore del seguente servizio. 

 

Il servizio richiesto consta nella realizzazione del nuovo flusso per gli ospedali di comunità tramite 
estrazione su Sa4ADT (ADT versione Tomcat) come specificato nel Manuale "FLUSSO IN 
FORMATIVO - OSPEDALI DI COMUNITÀ" versione 1/2024 di gennaio 2024. 

Gli interventi necessari per l’implementazione di quanto richiesto dovranno necessariamente essere 
eseguiti e terminati entro il giorno 31.10.2024. 

 

L’ASST di Mantova ritiene opportuno pubblicizzare questo avviso al fine di dare la più ampia 
diffusione all'iniziativa in modo da verificare l'eventuale ulteriore presenza di soggetti interessati alla 
fornitura o che propongano soluzioni alternative, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 36/2023. 

 

Nel caso in cui venga confermata la circostanza secondo cui la Società sopra indicata costituisca 



 

 

l’unico operatore in grado di effettuare il servizio descritto, questa ASST intende, altresì, 
manifestare l’intenzione di concludere un contratto, previa negoziazione delle condizioni contrattuali, 
ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) e comma 3 del D. Lgs. 36/2023, con l’operatore economico, 
che, allo stato attuale, risulta l’unico operatore in grado di fornire il servizio richiesto, per i motivi 
sopra indicati. 

 
2. TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE ISTANZE 
La manifestazione di interesse dovrà essere redatta secondo l’Allegato n.1 al presente avviso “Fac 
simile manifestazione di interesse” e dovrà essere sottoscritta digitalmente dal rappresentante 
legale, corredata da fotocopia di un documento d’identità e trasmessa entro le ore 14:00 del 
giorno 19.09.2024 tramite la Piattaforma Telematica di ARIA Regione Lombardia denominata 
Sintel. 

Il presente avviso è pubblicato nel sito internet di A.S.S.T. di Mantova all’indirizzo https://www.asst-
mantova.it/amministrazione-trasparente/bandi-e-avvisi/ e sulla Piattaforma telematica Sintel. 

Tale richiesta rappresenta una mera manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di 
prossima pubblicazione; pertanto, dal momento che la piattaforma richiede obbligatoriamente 
l’inserimento di un valore economico si precisa che in tale campo dovrà essere inserito il valore di 
euro 0,01 (valore simbolico di cui non si terrà conto). 
 
In caso di ricezione di un numero di istanze superiore a dieci, l’A.S.S.T. di Mantova si riserva la 
facoltà di selezionare gli operatori economici da invitare mediante sorteggio da effettuarsi in seduta 
pubblica. 

 
3. IMPORTI PRESUNTI DEL SERVIZIO 
L’importo presunto complessivo per il servizio è stimato in € 12.000 oltre iva. 

 
4. MODALITÀ DI AFFDAMENTO 

L’affidamento della fornitura viene effettuato, previa verifica dell’idoneità e della conformità alla 
configurazione ed alle caratteristiche tecniche indispensabili ed obbligatorie previste pena 
l’esclusione, con la valutazione espressa insindacabilmente da questa A.S.S.T. sulla base di 
valutazioni e criteri di comparazione discrezionali che tengono conto sia dell’elemento economico 
che degli elementi tecnico qualitativi dell’offerta. 
Gli elementi che verranno presi in considerazione in sede di valutazione delle offerte sono i 
seguenti: 
1) completezza ed esaustività dell’offerta tecnica presentata in sede di gara; 
2) prezzo. 

 
5. REQUISITI E CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA DI GARA 
Potranno partecipare alla procedura di gara gli operatori economici: 
1) in assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli dal 94 al 98 del D. Lgs. 36/2023. 
2) iscrizione nel Registro delle imprese o in uno dei registri professionali o commerciali per attività 

inerenti alle prestazioni oggetto del presente avviso; 

 
6. RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 
Il Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Cesarino Panarelli, direttore della Struttura Gestione 
Acquisti dell’A.S.S.T. di Mantova, tel. 0376464930, email: cesarino.panarelli@asst-mantova.it. 

 

http://www.asst-mantova.it/amministrazione-trasparente/bandi-e-avvisi/
http://www.asst-mantova.it/amministrazione-trasparente/bandi-e-avvisi/
mailto:cesarino.panarelli@asst-mantova.it.


 

 

7. PUBBLICAZIONE AVVISO 
Il presente avviso è pubblicato sul sito dell’A.S.S.T. di Mantova, www.asst-mantova.it, sezione 
“Amministrazione trasparente” – sotto - sezioni “Bandi di gara e contratti” – “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori” - “Bandi e avvisi”. Per informazioni e 
chiarimenti è possibile contattare la Dott.ssa Federica Arienzo della Struttura Gestione Acquisti al 
numero 0376/464162. 
 
8. ULTERIORI INFORMAZIONI 
L’A.S.S.T. di Mantova si riserva, di sospendere, revocare o annullare la presente procedura, in tutto 
o in parte, in qualsiasi fase della stessa, anche successiva all’aggiudicazione, senza che i 
concorrenti abbiano perciò nulla a pretendere. 
Alla manifestazione di interesse non dovrà essere allegata alcuna offerta economica, pena la 
mancata presa in considerazione della stessa e l’esclusione del candidato. 
 
9. RISERVATEZZA INFORMAZIONI 
I dati personali richiesti per la partecipazione al presente avviso saranno trattati esclusivamente per 
le finalità connesse all’espletamento della procedura cui si riferiscono e nel rispetto degli obblighi 
previsti dalla normativa in materia e in particolare del Codice approvato con il D.lgs. 30.06.2003 n. 
196 e del GDPR Regolamento europeo 2016/679. Il conferimento dei dati costituisce presupposto 
necessario per la partecipazione alla procedura di cui trattasi. I trattamenti sono effettuati a cura 
delle persone fisiche autorizzate allo svolgimento della relativa procedura. I dati personali oggetto di 
trattamento possono essere comunicati a soggetti terzi, pubblici e privati, in ottemperanza agli ob-
blighi di legge, di comportamento e/o contrattuali. L’interessato può esercitare i diritti previsti dal 
Capo III del Regolamento UE 679/2016 ed in particolare il diritto ad accedere ai propri dati persona-
li, di chiederne la rettifica, la limitazione o la cancellazione, nonché di opporsi al loro trattamento fat-
ta salva l’esistenza di motivi legittimi da parte del titolare. 

 
 

IL DIRETTORE  
STRUTTURA COMPLESSA  

GESTIONE ACQUISTI 
Dott. Cesarino Panarelli 

 
L’originale del presente avviso, debitamente sottoscritto dal Dirigente della Struttura Gestione Acquisti, è depositato in 
atti. 

 
Allegati: 
- Allegato 1 – Fac-simile Manifestazione di interesse; 

 
 
Il Responsabile Unico del Progetto: Dott. Cesarino Panarelli 
Il Referente del Procedimento: Dott. Ivan Perfetto 

http://www.asst-mantova.it/

